1

河北省发展改革委
河北省交通运输厅
河 北 省 财 政 厅

关于调整收费公路车型分类实施货车
按车（轴）型收费的通知

石家庄、张家口、唐山、廊坊、沧州、邯郸市发展改革委、交

通运输局、财政局，招商公路京津塘高速分公司，省交通运输

厅厅直各单位：

为贯彻国务院办公厅《关于深化收费公路制度改革取消高

速公路省界收费站实施方案的通知》（国办发〔2019〕23 号），

省政府办公厅《河北省关于深化收费公路制度改革取消高速公

路省界收费站工作方案的通知》（〔2019〕—80），交通运输部、

国家发展改革委、财政部《关于切实做好货车通行费计费方式

调整有关工作的通知》（交公路发〔2019〕93 号），交通运输部

办公厅《关于贯彻〈收费公路车辆通行费车型分类〉行业标准

（JT/T489-2019）有关问题的通知》（交办公路〔2019〕65 号）

有关要求，落实我省收费公路（含高速公路、普通收费公路，

下同）车型分类及货车通行费计费方式调整工作，省发展改革

委、省交通运输厅、省财政厅按照《收费公路车辆通行费车型

分类》行业标准（JT/T489-2019）重新划分了收费公路车型分类

 2

并核定了车辆通行费收费标准，经省政府批准，自 2020 年 1 月

1 日开始执行。现将有关事项通知如下：

一、收费公路车辆通行费车型分类

收费公路车辆通行费车型分别按客车、货车、专项作业车

三个系列分类。

（一）客车车型分类

客车包括载客汽车和乘用车列车，依据公安机关交通管理

部门机动车登记的车辆类型和核定载人数进行分类。具体分类

见表 1。

表 1  收费公路车辆通行费客车车型分类

类别 车辆类型 核定载人数 说明

1 类客车
微型

小型
≤9 车长小于 6000mm 且核定载人数不大于 9 人的载客汽车

2 类客车

中型 10-19 车长小于 6000mm 且核定载人数为 10-19 人的载客汽车

乘用车列车 —— ——

3 类客车

大型

≤39 车长不小于 6000mm 且核定载人数不大于 39 人的载客汽车

4 类客车 ≥40 车长不小于 6000mm 且核定载人数不小于 40 人的载客汽车

注：摩托车通行收费公路，按 1 类客车分类。

（二）货车车型分类

货车包括载货汽车、货车列车和半挂汽车列车，货车列车、

半挂汽车列车按照牵引车和挂车合并进行车型分类。货车按照

车辆总轴数及车长和最大允许总质量进行分类。具体分类见表 2。

表 2  收费公路车辆通行费货车车型分类

类别 总轴数（含悬浮轴） 车长和最大允许总质量

1 类货车 2 车长小于 6000mm 且最大允许总质量小于 4500kg

 3

2 类货车 2 车长不小于 6000mm 或最大允许总质量不小于 4500kg

3 类货车 3

——
4 类货车 4

5 类货车 5

6 类货车 6

注：超过六轴的货车，根据车辆总轴数按照超限运输车辆执行。

（三）专项作业车车型分类

专项作业车按照车辆总轴数及车长和最大允许总质量进行

分类。具体分类见表 3。

表 3  收费公路车辆通行费专项作业车车型分类

类别 总轴数（含悬浮轴） 车长和最大允许总质量

1 类专项作业车 2 车长小于 6000mm 且最大允许总质量小于 4500kg

2 类专项作业车 2 车长不小于 6000mm 或最大允许总质量不小于 4500kg

3 类专项作业车 3

——
4 类专项作业车 4

5 类专项作业车 5

6 类专项作业车 ≥6

二、收费公路各路段收费标准

对车长小于 6 米的 8 座和 9 座小客车通行收费公路收费标

准予以调整，调整后按照同路段 1 类客车收费标准执行，其余

客车收费标准不变。

对货车、专项作业车按车（轴）型收取通行费，专项作业

车通行费收费标准按照同路段同类型货车通行费收费标准执行。

6 轴及以下大件运输车辆收费标准按照同路段同类型货车收费

标准执行，7 轴及以上大件运输车辆按照同路段 1 类货车收费标

准 13 倍起计，每增加 1 轴，增加 1 类货车收费标准 1 倍。高速

 4

公路货车、专项作业车收费标准见附表 3，普通收费公路货车、

专项作业车收费标准见附表4，大件运输车辆收费标准见附表5。

三、其他相关事项

（一）取消原执行的“三七作五、二八归零”“计费不足 5

元时按 5 元计收”计费规则，按照交通运输部制定的计费规则

进行计费，ETC 计费精确到分，MTC 计费精确到元。

（二）货车实行按车（轴）型收费后，收费公路收费年限

仍按省政府批复的收费年限执行。

（三）对安装车载装置 ETC 用户给予通行费 5%优惠，严格

执行国家及我省出台的通行费减免政策，应减尽减、应免尽免。

四、有关工作要求

（一）建立收费监测机制和收费标准动态调整机制。做好

货车计费方式调整监测和分析工作，加强舆情监测，及时研判，

及时有效处置突发事件。认真做好货车车（轴）型收费标准评

估工作，政策到期适时进行调整，维护好收费公路使用者和经

营管理者的合法权益。

（二）加快不停车收费系统推广应用。对收费车型类别发

生变化的存量 ETC 用户，组织开展定向通知、预约安装等服务

措施，更换 ETC车载装置。逐步建立和完善相关配套奖励政策，

鼓励车辆使用 ETC 付费，提高路网运行效率。

（三）加大高速公路入口治超力度。全面实施封闭式高速

公路收费站入口称重检测，严禁超限超载车辆通行高速公路，

进一步强化执法力度，完善监控网络，建立起治理超限超载的

 5

长效机制。

（四）加强政策宣传解读工作。通过与货运企业和货车司

机的现场沟通、收费公路出入口发放宣传单、组织专家集中政

策宣讲等多种方式，做好政策宣传和解读工作，正确引导合理

预期，为货车计费方式调整营造良好舆论氛围。

本通知自 2020 年 1 月 1 日 0 时起执行，有效期 3 年。本通

知印发之后新开通的收费公路要按照相关程序向省发展改革委、

省交通运输厅、省财政厅申请核定收费标准并按照批复的收费

标准执行。原收费公路车辆通行费收费标准批复文件与本通知

不一致的，以本通知为准。

附表：

1.高速公路货车车（轴）型收费标准

2.普通收费公路（含隧道）货车车（轴）型收费标准

3.河北省高速公路货车车（轴）型收费标准

4.河北省普通收费公路货车车（轴）型收费标准

5.大件运输车辆收费标准

河北省发展改革委    河北省交通运输厅    河北省财政厅

2019 年    月    日

 6

附表 1：

高速公路货车车（轴）型收费标准

     原计重费率

车型分类

收费标准（元/公里）

0.06元/

吨·公里

0.065元/

吨·公里

0.07元/

吨·公里

0.075元/

吨·公里

0.08元/

吨·公里
加权平均

货车

1类  0.30 0.40 0.40 0.50 0.50 0.46

2类  0.77  0.88  0.93  1.04  1.09  0.99

3类  1.08  1.20  1.28  1.41  1.48  1.35

4类  1.39  1.53  1.63  1.77  1.87  1.71

5类  1.63  1.78  1.91  2.05  2.18  1.99

6类  1.84 1.99 2.14 2.29 2.44 2.22

注：该表所列收费标准不包括密涿高速北三县段、京秦高速北三县、京津塘高速廊坊段

附表 2：

普通收费公路（含隧道）货车车（轴）型收费标准

车型分类
收费标准（元/车次）

原计重费率 1.7元/吨车次 原计重费率 1元/吨车次

货车

1类 10 5

2类 20 10

3类 30 15

4类 35 20

5类 40 25

6类 43 30

 7

附表 3：

河北省高速公路货车车（轴）型收费标准

序号 项目名称
货车、专项作业车收费标准（元/车·公里）

备注
1 类 2 类 3 类 4 类 5 类 6 类

    高速集团所属路段（36 条段）

1 石黄高速石家庄至沧州段 0.30  0.77  1.08  1.39  1.63  1.84

2 京沪高速公路（河北段） 0.40  0.88 1.20  1.53 1.78 1.99

3 石黄高速沧州至黄骅港段 0.40  0.88 1.20  1.53 1.78 1.99

4 大广高速深州至大名段 0.40  0.93 1.28 1.63 1.91 2.14

5 大广高速公路固安（京冀界）至深州段 0.40  0.93 1.28 1.63 1.91 2.14

6 大广高速公路白洋淀支线 0.40  0.93 1.28 1.63 1.91 2.14

7 京哈高速宝山段（原京秦宝山段） 0.40  0.93 1.28 1.63 1.91 2.14

8 青银高速冀鲁界至石家庄段 0.40  0.93 1.28 1.63 1.91 2.14

9 新元高速（正定滹沱河大桥南端至高邑县里村） 0.40  0.93 1.28 1.63 1.91 2.14

10 石黄连接线（石黄石安连接口至石黄连接线终点） 0.40  0.93 1.28 1.63 1.91 2.14

 8

序号 项目名称
货车、专项作业车收费标准（元/车·公里）

备注
1 类 2 类 3 类 4 类 5 类 6 类

11 邯长高速公路 0.40  0.93 1.28 1.63 1.91 2.14

12 宣大高速公路 0.40  0.93 1.28 1.63 1.91 2.14

13 茅荆坝（蒙冀界）至承德公路 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

14 茅荆坝（蒙冀界）至承德公路围场支线 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

15 长深公路平泉(冀辽界）至承德段高速公路 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

16 承德至秦皇岛高速公路秦皇岛段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

17 承唐高速公路承德段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

18 京承高速公路京冀界至承德段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

19 河北省清东陵高速公路 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

20 京哈高速廊坊段（原京秦廊坊段） 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

21 廊涿高速公路 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

22 河北省徐水至涞源（冀晋界）公路 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

23 京港澳高速石家庄至磁县（冀豫界）段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

24 邢汾高速邢台至冀晋界段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

 9

序号 项目名称
货车、专项作业车收费标准（元/车·公里）

备注
1 类 2 类 3 类 4 类 5 类 6 类

25 邢衡高速衡水段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

26 邢衡高速公路邢台段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

27 承德至张家口高速公路承德段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

28 张承高速公路张家口至崇礼段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

29 张承高速公路崇礼至张承界段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

30 张涿高速保定段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

31 京昆高速北延段（河北省京冀界至涞水段公路） 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

32 张家口至涿州高速公路张家口段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

33 密涿高速公路广阳段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

34
北京至秦皇岛高速公路

河北省大安镇（津冀界）至平安城段
0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44

35 密涿高速公路北三县段
参照北京市货车车（轴）型收费标准执行

36 京秦高速公路北三县段

    交投集团所属路段（25 条段）

1 衡水至德州高速公路衡水至冀鲁界段 0.30  0.77  1.08  1.39  1.63  1.84

 10

序号 项目名称
货车、专项作业车收费标准（元/车·公里）

备注
1 类 2 类 3 类 4 类 5 类 6 类

2 沿海公路秦皇岛至冀津界段高速公路 0.40  0.93  1.28  1.63  1.91  2.14

3
沿海高速公路

秦皇岛北戴河机场支线及北戴河联络线
0.40  0.93  1.28  1.63  1.91  2.14

4 邢临高速公路 0.40  0.93  1.28  1.63  1.91  2.14

5 张石高速公路涞水至曲阳段及密涿支线 0.40  0.93  1.28  1.63  1.91  2.14

6 京港澳高速涿州（京冀界）至石家庄段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

7 保沧高速公路 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

8 张石高速公路涞源（张保界）至涞水段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

9 张石高速公路涞源至涞水段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

10 保阜高速公路 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

11 承秦高速承德段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

12 荣乌高速保定至天津段（保津高速） 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44

13 衡德高速公路故城支线 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44

14 沿海高速公路曹妃甸支线 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44

15 太行山高速公路京冀界至蔚县段 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44  临时收费标准

 11

序号 项目名称
货车、专项作业车收费标准（元/车·公里）

备注
1 类 2 类 3 类 4 类 5 类 6 类

16 太行山高速公路涞源至曲阳段 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44  临时收费标准

17 太行山高速公路西柏坡至阜平保定段 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44  临时收费标准

18 唐山至廊坊高速公路唐山段 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44  临时收费标准

19 石太高速 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44

20 京张高速公路 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44

21 太行山高速邢台段 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44  临时收费标准

22 太行山高速邯郸段 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44  临时收费标准

23 唐津高速 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44

24 曲阳至黄骅港高速公路曲阳至肃宁段 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44

25 新元高速郭村至拐角铺段 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44  临时收费标准

    石家庄市所属路段（6 条段）

1 张石高速石家庄段 0.40  0.93  1.28  1.63  1.91  2.14

2 张石高速石家庄北出口支线公路 0.40  0.93  1.28  1.63  1.91  2.14

3 西柏坡高速公路 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

 12

序号 项目名称
货车、专项作业车收费标准（元/车·公里）

备注
1 类 2 类 3 类 4 类 5 类 6 类

4 京昆高速河北省石家庄至冀晋界公路 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44

5 西柏坡至阜平高速公路石家庄段 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44  临时收费标准

6 平山至赞皇高速公路 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44  临时收费标准

    张家口市所属路段（8 条段）

1 张石高速公路张北至旧罗家洼段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

2 张石高速公路化稍营至张保界段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

3 张石高速公路三号地（冀蒙界）至张北段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

4 宣化小慢岭至冀蒙界段高速公路 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

5 京新高速公路冀京界至土木段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

6 京新高速公路土木段至胶泥湾段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

7 河北省胶泥湾段至西洋河（冀晋界）高速公路 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44

8
二连浩特至秦皇岛高速公路

康保（冀蒙界）至沽源（张承高速）段
0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44

    唐山市所属路段（7 条段）

1 唐港高速公路 0.30  0.77  1.08  1.39  1.63  1.84

 13

序号 项目名称
货车、专项作业车收费标准（元/车·公里）

备注
1 类 2 类 3 类 4 类 5 类 6 类

2 唐山西外环高速公路（长深高速唐山西外环段） 0.40  0.93  1.28  1.63  1.91  2.14

3 长深高速公路唐山至南小营段 0.40  0.93  1.28  1.63  1.91  2.14

4 长深公路遵化至南小营段 0.40  0.93  1.28  1.63  1.91  2.14

5 唐曹高速公路 0.40  0.93  1.28  1.63  1.91  2.14

6 京秦高速迁西支线 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

7 京秦高速迁安支线 0.50  1.09  1.48  1.87  2.18  2.44

    廊坊市所属路段（2 条段）

1 京台高速公路廊坊段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

2 廊沧高速公路廊坊段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

    沧州市所属路段（4 条段）

1
荣乌高速公路冀鲁界至冀津界段
（原津汕公路冀津界至冀鲁界段）

0.40  0.93  1.28  1.63  1.91  2.14

2 廊沧（京沪）高速公路（廊坊至沧州段) 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

3 廊沧（京沪）高速公路（沧州至千童段) 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

4 沿海高速公路沧州段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

 14

序号 项目名称
货车、专项作业车收费标准（元/车·公里）

备注
1 类 2 类 3 类 4 类 5 类 6 类

    邯郸市所属路段（3 条段）

1 青红高速公路鲁冀界至邯郸段 0.40  0.93  1.28  1.63  1.91  2.14

2 青兰高速公路邯郸至涉县段 0.50  1.04  1.41  1.77  2.05  2.29

3 邯大高速邯郸至大名（冀鲁界）段 0.50  1.09  1.48  1.87 2.18 2.44

招商公路京津塘分公司（1 条段）

1 京津塘高速河北段 0.29 0.44 0.57 0.73 0.75 0.79

 15

附表 4：

河北省普通收费公路货车车（轴）型收费标准

序号 项目名称
货车、专项作业车收费标准（元/车·公里）

1 类 2 类 3 类 4 类 5 类 6 类

    唐山市（10 条段）

1 三抚线三屯营至平青大线段一级公路 10 20 30 35 40 43

2 邦宽线遵化市段一级公路 10 20 30 35 40 43

3 丰润至天津一级公路 10 20 30 35 40 43

4 国道 205 线丰南至古冶段一级公路 10 20 30 35 40 43

5 唐山市滨海大道海港开发区至曹妃甸段一级公路 10 20 30 35 40 43

6 滦海公路 10 20 30 35 40 43

7 玉滨一级公路 10 20 30 35 40 43

8 唐山市滨海公路唐秦界至曹妃甸新城段改建工程一级公路 10 20 30 35 40 43

9 唐山市唐曹公路一级公路 10 20 30 35 40 43

 16

序号 项目名称
货车、专项作业车收费标准（元/车·公里）

1 类 2 类 3 类 4 类 5 类 6 类

10 唐山市滨海公路曹妃甸新城至汉沽段改建工程一级公路 10 20 30 35 40 43

廊坊市（1 条段）

1 省道廊泊线（里澜城收费站） 10 20 30 35 40 43

    张家口市（1 条段）

1 国道 207 线（李家沟隧道收费站） 5 10 15 20 25 30

 17

附表 5：

大件运输车辆收费标准

车辆轴数
收费标准

（元/车·公里）

7 轴 同路段 1 类货车收费标准×13

8 轴 同路段 1 类货车收费标准×14

9 轴 同路段 1 类货车收费标准×15

10 轴 同路段 1 类货车收费标准×16

… …

N 轴 同路段 1 类货车收费标准×（N+6）

注：6 轴及以下大件运输车辆按同路段同类别普通货车收费标准执行。